
După 8 luni, în industria judeţului

Deşi satisfăcător, bilanţul este umbrit
de unele restanţe

Continuindu-şi eforturile 
pentru menţinerea unul ritm 
susţinut In realizarea sarcini­
lor de plan şi a angajamen­
telor suplimentare asumate 
pentru acest an. oamenii mun­
cii din unităţile industriale ale

judeţului nostru se prezintă 
la sflrşituţ celor 8 luni cu un 
bilanţ satisfăcător. In această 
perioadă s-a realizat pes­
te prevederile planului o 
producţie globală In valoare 
de 247.000-000 lei, cu 18 la su­

tă mai mare declt realizările 
din perioada corespunzătoare 
a anului precedent. Unităţile 
industriale au livrat suplimen­

tar 6.000 tone ţevi din oţel, 5.800 
tone îngrăşăminte azotoase 
sută la sută substanţă activă,

1.580 tone fibre sintetice, 12 000 
tone ciment, 15.100 m.c. che­
restea şl alte produse. De ase­
menea, la export au fost livra­
te peste plan produse In valoa­
re de peste 5.000.000 lei valută. 
Colectivele de oameni ai mun-

t

Icil angajate in întrecere, au 
urmărit ca sporirea produc­
ţiei să aibă loc în condiţiile jj| 
creşterii permanente a pro- 5 
ductlvităţii muncii, Imbună- b

1
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M U C I I  DEMOCRATE VIETNAM
Adunarea

Sala clubului din Bicaz a găz­
duit ieri după-amlazfl adunarea 
festivă a colectivului Fabricii 
de ciment şi a celorlalţi oameni 
ai muncii clin acest oraş consa­
crată celei de a XXV-a aniver­
sări a proclamării Republicii 
Democrate Vietnam.

La adunarea festivă, organi­
zată de Consiliul judeţean 
Neamţ al Frontului Unităţii So­
cialiste, Consiliul popular al o- 
raşului Bicaz şl Comitetul de 
direcţie al Fabricii de ciment 
din localitate, au participat to­
varăşii Constantin Potlngă, se­
cretar al Comitetului judeţean 
Neamţ al P-C.R., membru ai bi­
roului executiv al Consiliului 
judeţean al Frontului Unităţii 
Socialiste, Marla Văideanu, vice­
preşedintă a Consiliului jude­
ţean Neamţ al Frontului Unită­
ţii Socialiste. Ştefan Sandu, 
preşedintele Comitetului exe­
cutiv al Consiliului popular al 
oraşului Bicaz, Gheorghe Bu- 
linschi, preşedintele comite­
tului de direcţie al Fabricii de 
ciment, activişti de partid şi 
de stat, ai organizaţiilor de 
masă şl obşteşti, numeroşi oa­
meni ai muncii-

Au luat parte, de asemenea*

festivă de
Nquyen Danq Hanh, ambasa­
dorul extraordinar şi plenipo­
tenţiar al R* D. Vietnam In Ro­
mânia şi Nguyen Duc Van, am­
basadorul Republicii Vietnamu­
lui de Sud la Bucureşti, ti 
membri al celor două amba­
sade.

Adunarea a fost deschisă de 
tovarăşul Ştefan Sandu. Des­
pre însemnătatea acestei ani­
versări a vorbit tovarăşul 
Gheorahe Bullnschi

După ca a arătat că înteme­
ierea Republicii Democrate 
Vietnam marchează un mo­
ment de cotitură in istoria 
multiseculară a poporului viet­
namez. reprezentînd o străluci­
tă încununare a luptelor eroice 
duse de popor. în frunte cu 
partidul comuniştilor. împotri­
va dominaţiei colonialiste pen­
tru apărarea fiinţei sale naţio­
nale. a Independentei si suve­
ranităţii ţării, vorbitorul a tre­
cut tn revistă realizările obţi­
nute de oamenii muncii din 
R. D. Vietnam în toate dome­
niile de activitate, lupta po­
porului vietnamez Împotriva 
agresiunii imperialiste, subli­
niind că exemplu] strălucit

la Bicaz
al Vietnamului confirmi 
încă odată adevărul că. In 
epoca noastră, un popor eare-şl 
apără dreotul sacru la libert a- 
te sl independentă nu ooate fi 
Inoenunchlat, or leit de puter­
nice ar fi forţele aoresoere.

Partidul Comunist Român,
guvernul tării noastre, lntrea- 
oa naţiune română, a arătat 
In continuare vorbitorul, şi-an 
manifestat întotdeauna soli­
daritatea Internaţionalist! şl 
sprijinul ferm faţă de lupta 
eroică pe care poporul 
vietnamez a dus-o Împo­
triva dominaţiei colonialiste, 
fată de lupta oe care o duce 
împotriva aareslunl! imperia­
liste americane, .pentru un vii­
tor paşnic si fericit.

Vorbitorul s-a referit apoi 
pe larg la adincile prefaceri 
Înnoitoare, la marile vic­
torii obţinute de ponorul nos­
tru tn toate sectoarele vieţii 
politice, economice, sociale tn 
cel 20 de ani caro au trecut

(Continuare la pag. a tll-a)

Un nou
produs:

chesoane
precom-
primate

\i De aproximativ o lusa 
V de zile, la Întreprinde-

S
rea de prefabricate Ro­
man s-a pus la punct teh- 

- tologia şi a început pro- 
1 ducţia la un nou produs 
ft industrial i chesoane pre- 
;  comprimate. Noul produs 
v prezintă multiple avan- 
4 taje. Mai întSi se reduce 
/  cu mult termenul de aco. 
T perire a halelor iodustri- 
1 ale. Iar întreprinderea 
a producătoare realizează 
I  un consum redus de me- 
\  tal şi o productivitate a 
4 muncii superioară. Pină 
|  acum s-au şi produs 150 
j  bucăţi chesoane precom- 
I  primate, iar In perspec- 
I  tivi se prevede extinde- 
ţ  rea producţiei-

] Două noi
\ tipuri 
j de mobilă
î contractate 

cu comerţul

Reţineri nejustificate 
in extinderea

ACORDULUI GLOBAL
Analiza realizărilor obţinute 

In perioada ce a trecut de la 
aplicarea noului sistem de sala­
rizare In ramura consţrucţii- 
montaje dovedeşte caracterul de 
puternic element stimulator şi 
de cointeresare materială al 
oamenilor muncii pentru mări­
rea eficienţei economice a acti­
vităţii productive prin creşterea 
productivităţii muncii, realiza­
rea In termen a volumelor de 
Investiţii — constructIL redu­
cerea preţului de cost al lu­
crărilor. sarcini de o deosebită 
Importanţă trasate acestei ra­
muri prin Directivele Congresu­
lui a l . X-lea a l . partidului- 

Urmărindu-se asigurarea unei 
cît mai bune cointeresări a sa- 
TarfaţUbr 'ftrtealizarea ■ wwtsMt r - 
de plan, o importanţă deosebită 
s-a acordat găsirii unor forme

evoluate de salarizare care să 
îmbine sistemul tarifar cu cele­
lalte forme ale sistemului la 
particularităţile specifice acti­
vităţii de construcţii-montaj.

Realizările obţinute pe anu­
mite şantiere în cursul anului 
1969, şantiere In cadrul cărora 
au fost aplicate experimental 
anumite forme de salarizare cu 
caracteristici noi, au condus la 
concluzia că una dintre cele mai 
eficiente forme de salarizare In 
sectorul de construcţii-montaj 
este cea In acord global.

In această etapă, forma de 
lucru şi salarizare in acord glo­
bal, iese din cadrul limitat al

experimentului, ocupînd locul 
de frunte in preocupările colec­
tivelor de organizare a produc­
ţiei şi salarizare din cadrul uni­
tăţilor de • construcţii-montaj.

Pe linia continuării acţiuni­
lor legate de Îmbunătăţirea rela­
ţiilor de muncă > şl a formelor 
superioare de stimulare, pentru 
asigurarea creşterii productivi-

I- HALALAIE
şeful serviciului plan-salarizarc 
Şantierul de construcţii nr 2 

Săvineşti

(Continuare In paq. a IlI-a)

curier
Spectacol de estradă

.7 Ansamblul de estradă din 
Paşcani prezintă astăzi, vi­
neri 4 septembrie a.c., in sala 
mare a Casei de cultură a sin­
dicatelor din Piatra Neamţ, 
spectacolul «REVISTA REVIS­
TELOR*'. Capete de afiş i De. 
nny Caton (Indonezia) — so­
list de muzică uşoară, colabo­

rator In stagiunea estivală a 
Teatrului „G. Tănase" şi Do­
rin Cernei, laureat al festiva­
lului naţional studenţesc — e- 
diţia 1970, cunoscut din. emi­
siunile televizate de varietăţi 
pentru imitarea vedetelor de 
muzică uşoară.

La Şcoala de muzică şi arte plastice d in ; 

■Piatra Neamţ

înscrieri pentru noul an şcolar

Întreprinderea mecanică Piatra Neamţ. Sudorul Ion Să- 
vestii realizează operaţia de îmbinare a componentelor insta­
laţiei de irigaţie.

Despre calitatea şi gama 
variată de sortimente de 
mobilă, produse la între­
prinderea de industrie lo- 

1 cală din Roman se vor- 
t beşte numai la modul la- 
|  udativ. De altfel, aproxi- 
1 mativ 29 la sută din pro- 
|  ducţia care se fabrică 
|  aici este destinată expor- 
t tutui Pentru anul viitor 
|  s-au încheiat contracte cu 
J comerţul pentru două noi 
1 tipuri de mobilă. Astfel, 
I  se vor produce şi livra 
ţ  garnituri de m o b ilă  
I  „Roman“ '70 şi „Stil" (mo- 
j  bilă sculptată produsă 
i plnă acum numai pentru 
7 export).

U ------------------

Semănatul griului se apropie, tn maximum 3-4 zile

în t r e a g a  c a n t it a t e
DE SĂMINTĂ SÂ FIE 

CONDIŢIONATĂ

Conducerea Şcolii de mu­
zică de 8 ani, cu secţia de arte 

j plastice de 4 ani (Piatra 
Neamţ, strada Alexandru cel 
Bun nr. 0 tel* 11908) ne infor­
mează că primeşte In conţinu- 

| are înscrieri pentru examenele 
zilnice de admitere, care au 
loc plnă la 10 septembrie a.c., 
inclusiv. Şcoala primeşte elevi 
pentru secţia de muzică (in­
strumente cu coarde, instru­
mente de suflat) de la vtrsta 
de 7 ani (ci- I) şi pînă la 
vtrsta de 19 ani <cl. a VIII-a), 
iar pentru secţia de arte plas­
tice (desen, pictură, modelaj) 
de la 12 ani <cl. a V-a) plnă la 
15 ani (ci* a VIII-a). Admite­
rea se face pe baza unui exa­
men, care constă In verifica­
rea aptitudinilor muzicale ale 
copiilor (voce. auz muzical, 
ritm, memorie muzicală) iar

pentru secţia de arte plastice 
executarea unui desen după 
natură şi compoziţie.
Elevii admişi urmează cursu­

rile de specialitate, paralel cu 
şcoala de culturi generală, 
iar la sfirşitul ciclului de 8 
ani se pot prezenta la exame­
nele de admitere In clasa a 
îX-a. la .şcolile medii de mu­
zici şi arte plastice. Pentru 
examene, sînt necesare urmă­
toarele acte t cerere de înscri­
ere. certificat de naştere (co­
pie), adeverinţă de clasa tn 
cor# se afli elevul la şcoala 
de culturi generală, certificat 
de sănătate, fişa personali tip. 
completată de părinţi (se gă­
seşte la secretariatul şcolii). 
Informaţii suplimentare se 
pot obţine la şcoală. Intre ore­
le 9-13.

De la A. S* Loto Pronosport

tn constelaţie 
chimiei nemţene

Alături de celelalte lucrări 
care oaranteazfi buna reuşită 
a Insămlnţării ortului o însem­
nătate deosebită, o are asigu­
rarea din timp a cantităţilor 
necesare de sămfntă. verifica­
rea puterii de (terminaţie a a- 
cestora. In planul de măsuri al 
Comitetului judeţean de partid 
privind oraanizhrea si desfă­
şurarea tnsămlntărilor se ara­
tă că plnă la începutul lunii 
septembrie a.c. tn toate între­
prinderile aaricole de stat si 
cooperative aaricole d e . pro­
ducţie trebuie să se oreoăteas- 
că prin condiţionare tntreaaa

III

cantitate de săralntă existentă 
din producţie proprie, urmlnd 
ca plnă la 5 septembrie fleca­
re unitate să ridice cantităţile 
ce slnt asiaurate prin schimb. 
Tot oină la aceeaşi dată tre­
buie verificată calitatea se­
minţelor la laborator.

In multe unitătl cooperatis­

te preaătirea seminţelor s-a 
terminat la termenul fixat Ast­
fel, la CA.P. Horia Intreaaa 
cantitate de oriu necesară tn- 
sămlnţării suprafeţei planifi­
cate de 300 ha a fost selectată, 
iar probele trimise la labora­
tor au confirmat faptul că să- 
mînta preaătltă este de cea mai

bună calitate: marţi pentru tn­
treaaa cantitate da 75 de tone 
s-a primit buletinul roşu.

Din păcate nu peste tot se 
acordă interesul cuvenit aces­
tei Importante lucrări de a 
cărei realizare tn cele mal

(Continuare In pag. a III a)

(fi Concurs excepţional „Pro- 
noexpres". MII ne, 5 septem­
brie a c., este ultima zi In 
care vă mai puteţi procura 
bilete de participare la con­
cursul excepţional Pronoex- 
pres din 8 septembrie a.c..

; care atribuie drept premii 
autoturisme („Dacia — 1300“ şi 
„Moskvici — 408“ cu caroserie 
„412**) In număr nelimitat, ex­
cursii de două locuri (şase zile

la Budapesta cu petrecerea 
revelionului), numeroase pre­
mii In bani de valoare varia­
bilă şi premii fixe In bani.
Se efectuează 5 extrageri a 

clte 8 numere din 45; total — 
40 de numere extrase. Cu va­
riante de 15 iei (bilete seria G 
şi X) puteţi participe la toate 
extragerile, sporindu-vi astfel 
şansele de cîştig.

GAZETA SATIRICĂ j
■

factor activ, eficient j
Panoramic industrial săvineştean.

în sprijinirea j
producţiei 1

Ca urmare a măsurilor luate 
hi ultima vream de Comitetul 
municipal de partid privind ri­
dicarea ta nivelul cerinţelor ac­
tuale a formelor muncii politice 
5« culturale de masă, pentru 
sprijinirea procesului de produc­
ţie, o vie actualitate şi eficienţă 
înscriu gazetei* satirice, a că. 
ror activitate «lujeşte interesele 
generale ale producţiei, contri- 
buie la înlăturarea unor nea. 
junsuri manifestate io diverse 
domenii de activitate.

|n acest an. in municipiul Pia­
tra Meam| an b rt reactiviiate 
san Ini li ola le aazete satiric# la 
majoritatea întreprinderilor, cea 
mal mare part# d’.ntr# acestea 
reuşind «ft «e impună prin pre- 
renta b r arţţvă in ansamblul

muncii politice de masă. Cele 
mai bune rezultate au fost in re- 
li  Unite da gazetele satiric# de 
la 13.F.S. Săvineşti. Fabrica „Re­
construcţia** şi „Comuna din Pa. 
riV, precum şi de către unele 
recent înfiinţate, de In Fabrica 
de bere „Steagul Roşu“, Şantie­
rul nr. 1 şi întreprinderea de
panificaţie.

Preocupindii-se de problemele 
major# ale producţiei, ■ gazelele 
satiric# de la U y i, — şi. In 
mod deosebit, oes de la Textil 
— prin acuitatea criticii, prin 
prompt Hodinea cu care iau atitu­
dine împotriva unor situaţii şi 
manifestări reprobabile, sa situ­
ează In ordinea celor mai vila. 
mase garete satirice din muni­
cipiu. |n numerele publicate «tet

In acest an slnt formulate intra 
altele critici la adresa celor care 
nu fructifici productiv timpul 
dc lucru. De pildă, trei salariaţi 
de la secţia Textil au fost sur­
prinşi, latr.una din zile, făcind 
plajă... pe acoperişul secţiei. 
Prin caricatura sugestivă, care 
a suscitat atitudinea fermă a co­
lectivului, „originala** tentativă 
a fost apreciată ca atare.

Un material critic apărut la 
gazeta satirici menţiona, da ase­
menea, ci lucrătoarelor Sandu 
M. şi Tltmaciu V. H s-au găsit 
bobine de retontex tn dulapu-

(onel MARIN. fi
secretar al Comitetului mu ni el- fi 
pa| de partid Piatra Neamţ fi

■
(Conllnnare In paq. a ll-al •

CD MEDICII PE
Miercuri 10 iunie a.c. Ni cu­

lisa Loqbln din Săvineşti a 
trăit un moment extrem de 
nefericit. După 5 zile de luptă 
Intre viaţă şi moarte, fetita el, 
Irina. In virilă de sase luni a 
decedat. Despre aceste clipe de 
coşmar, femeia ne-a trimis o 
scrisoare Incredibil de vio, trăi­
se doar sl ea cinci zile sl cinci 
nopţi nedormite, tind flacăra 
speranţei ptlpllse pe un cer 
oea ru­

in contextul întrebărilor. Cc 
na puteţi spune despre un diag­
nostic greşit : Admitcţi In mese­
ria dumneavoastră greşeala ? 
ne-am străduit, cu ajutorul me­
dicilor, să parcurgem din nou 
acest Itinerar dureros. Să ur­
mărim opiniilo lor i Dr. Elena 
Itlrsan, circumscripţia «ani-

tară Săvineşti« »Eu fml susţin 
diaanosticul. Copilul l-am vă­
zut pe 5 Iunie, etnd a fost a- 
dus pentru prima dată la dis­
pensar. N-am aăslt nimic pul­
monar. cl un farlnqe conqestlv; 
pentru Infecţia gcută a căilor 
respiratorii l-am dat soluţia de 
piramidón, tetraciclină, feno- 
barbltal cu Indicaţia de trata­
ment, necesară. Vina apoi pe 
data de r dimineaţă tl-ml spu­
ne că copilul nu este bine. se 
balonează, nu mănlncl. ere 
febra scăzută. îl contiolez sl 
observ un ferina# usov con- 
qestiv. copilul cresc!nd 200 qr; 
poate trebuia să reflectez mal 
mult asupra acestei creşteri. Ii 
prescriu sirop, vomnraaa sl 
vitamina <3. Iu Aceeaşi zl. ne 

8. VI. a plecat la Dollrlinfră la

Dm n m u R  odreros...
pediatria de unde a fost In­
ternată la contaaioase cu he­
patită. Aflu apoi că Ia Interna-

Pe teme
de educaţie

•

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmnm

re ere defe tn comă. Eu nu 
l-om prins balonat oe copil. 
(Afirmaţia nu asta sinceră, vezi 
declaraţiile de mal sus ale dr. 
B. Teaumentele qalbene
au apărut, probabil, dună cea 
plecat dn la mina. Pata s-a sfir- 
«it ni dlstrofle henaii'-ă an»» a

— deci, chiar dacă se ducea 
cu două săptămtnt înainta, tot 
II era fatal...*.

Poate an medic tl-sl pună In 
fa|3. In meseria Iul atlt de 
qr ea sl de umană deviza : fa­
talitate ? Nu î Căci iată ce ne 
spira mal departe medicii.

Dr. Rodlce Mlndru. modic 
specialist 1n pediatrie — Po­
liclinica Pietre Neamţ i „Se ob­
serva că avea o coloraţie spre 
na!bon a ochilor. Tenta aceea 
foarte uşoară de la ochi oulea 
trece însă neobservată, dar 
bem făcut imediat analiza u- 
rinei De obicei, hepatitele la 
copil sînl mal rare Fu am dus 
diaanosticul Imediat, nu ml-a
fost areu. Am lucrat In con-
taqloaaa sl ml-am dat mal bi­
ne seama. Avea un ficat foar­
te mare. Dar să ne nl’ăm tn

fisa medicală i „neliniştit, fe­
bril. anorexie ffără poftă dn 
mînrare) urină tnchlsă la cu­
loar# (spunea mama). tecu- 
mente IcterJce triere Icterfre. 
ficat le 2 cm sub »ebord*.. 
Mamele trebui# vă si ii să ttla  
apropii să nu (ii dur cu alt- 
Cînd a venit le mine mama a- 
cestul copil #ra foaite revolta­
tă... Ba ml-a sous* .face tra­
tament de clteve zile sl nu se 
simte bine".. în acest# cezuri 
cînd nu se observă o amelio­
rare. mama trebui# să se alar­
meze... Pe medic ou alto dacă 
l-as putea acuza, fiindcă au 
stlu dacă doctoriţa Blrsan s-a

Ai lACOi 

(Continuare tn paq •  fii*«)
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Extinderea 
acordului global

(Urmare din paqlna !)

tfiţii muncii, conducerea Minis­
terului construcţiilor industriale 
a iniţiat la cursul trimestrului 
ÎI a c. un schimb de experienţă 
la întreprinderea ar. 4 construc­
ţii fi 14 instalaţii Iaşi. pe tema 
Introducerii acordului global pe 
bază de contract angajament. 
Analiza a scos In evidenţă faptul 
cS stadiul îa cave a>i atuns dtioă 
trei luni da la Generalizarea ex­
perimentării noului sistem de 
saiarizare. cu introducerea for­
mei de lucru si salarizare In a- 
cord global. a demonstrat o evo­
luţie necorespunzătoare a preo­
cupărilor cadrelor tehnico-eco- 
nornice, din Întreprinderile de 
construcţii. Daci unele unităţi 
puteau raporta aplicarea acee- 
fei forme In proporţie de pesta 
75 la sută la efectivele de mun­
citori existenţi, media pe minis­
ter era sub 20 la sută. iar în 
unele unităţi extinderea acestei
forme salarizare se situa
undeva sub 10 la sută di a efec­
tivele de muncitori între care fi 
î-S.C.M. municipiul Gheorghe 
Gheorghiu Dej 7,3 Ia sută.

Evoluţia ulterioară a demon­
strat revirimentul produs, ur­
mare mai ales a măsurilor luate 
pentru introducerea fi genera­
lizarea salarizării ta acord glo­
bal din care trebuie reţinută i 
crearea unui sistem Informaţio­
nal şi de analiză decadaU, lu­
nară şi trimestrială, unic pentru 
toate unităţile de construcţii 
care si ofere date privind gra­
dul de extindere şi eficienţă a 
salarizării în acord global.

In prezent se poate afirma că 
munca In acord global, formă 
nouă de activitate în cadrul 
unittţilor de construcţii-montaj, 
«re cadru] organizatoric bine 
conturat, evoluţia spre cuprin­
derea a cit mai multe formaţii 
şi locuri de muncă fiind asigu­
rată atlt prin preocuparea ca­
drelor tehnico-economice cit şi
prin solicitarea briaăzilor de 
muncitori, tot mai bine docu­
mentate asupra avantajelor ce 
decurg din aplicarea acestei for­
me de lucru si salarizare.

Sînt cuprinse astăzi in această 
formă de muncă şi salarizare, 
formaţii de specialitate din cele 
mai diverse sectoare de execuţie 
din cadrul şantierelor, precum 
şi numeroase formaţii complexe 
care execută părţi de obiecte 
sau obiecte întregi pe bază de 
contract anaaiament.

în cadrul Şantierului nr. 2 Să- 
vi neşti aţ ISCM din municipiul 
Gheorghe Gheorghiu Dej s-a 
terminat, la 31 iulie a.c., cu 8 
zile înainte de termen, execuţia 
unei lucrări complexe constînd 
d.n executarea fundaţiilor halei 
turnătorie de la I.M. Roman,

lucrare care a solicitat aportul 
unei formaţii complexe (săpâ- 
tori-betonişti-fierari beton-dul- 
aheri) de cca 70 de muncitori 
pe parcursul a 80 zile. Aceasta 
a fost lucrarea de început care 
a ţinut trează curiozitatea 
atrăafndţ atentia cadrelor teh- 
nico-ecdnomice cit si a forma­
ţiilor de muncitori, ne tot 
parcursul execuţiei. în pre­
zent lucrările de dulciherle 
de la obiectivele Instalaţiei 
Azot 4 Săvineşti lucră­
rile de zidărie si betoane la 
acelaşi obiectiv, tencuielile ex­
terioare la Melana III, lucrările 
de pardoseli fi betoane mono­
lite slnt preluate treptat în exe­
cuţie pe bază de contra ct-anga- 
jament.

Starea de Inerţie In care se 
mai complac unele cadre tehni­
co-economice, precum şi scepti­
cismul unor formaţii fac totuşi 
ca proporţia introducerii acestei 
forme de muncă să fie n«satis­
făcătoare. Explicaţia trebuie 
căutată în faptul ci faţă de for­
ma obişnuită de lucru în acord 
simplu, in aplicarea căreia erau 
atraşi direct numai maiştrii şi
normatorli. acordul alobai pre­
supune eforturi de gîndire şi 
concretizare a unor măsuri, din 
partea unui colectiv mult lăr­
git, care cuprinde factori de con­
ducere de la maistru la şeful de 
unitate.

Introducerea acestei forme de 
muncă, presupune In anumite 
situaţii şi reorganizarea unor 
formaţii în funcţie de limita 
fronturilor de lucru şi califica­
rea solicitată. De aceea conside­
răm că trebuie plecat de la rea­
lizarea unor nuclee de mun. 
că bine echilibrate, familiari­
zate cu cerinţele unei forme 
moderne de muncă, unde perso­
nalitatea fiecărui membru al 
colectivului iese In evidenţă 
prin rezultatele directe ale 
activităţii sale împletite cu cele 
ale colectivului din care face 
parte.

Iniţiată într-o perioadă cînd 
eforturile întregului popor sînt 
orientate spre realizarea inte­
grală a prevederilor ultimului 
an al cincinalului si preaă- 
tirea condiţiilor pentru pri­
mul an al viitorului cin­
cinal, forma de munci şi 
salarizare în acord alo­
bai are asigurate condiţiile de 
extindere şi cuprindere a majo­
rităţii activităţilor dia unităţile 
de construcţii-montaj.

Fabrica „Comuna din Paris“. Gonductorul de dorne Mi- 
bel Teedovescu manevrtnd buştenii, în secţia de depozitare a 
2 eme ului.

25 DE ANI DE LA PROCLAMAREA 
REPUBLICII DEMOCRATE VIETNAM

(Urmare din pag. I)

de ia eliberarea României de 
sub jugul fascist la politica 
externă a ţării noastre . pusă 
în slujba păcii şi colaborării 
internaţionale.

Relevînd apoi continua dez­
voltare a colaborării româno* 
vietnameze, vorbitorul a ară­
tat între altele că Fabrica de 
ciment Blcaz. ca unitate Indus­
trială specializată tn produce­
rea materialelor de construc­
ţii acordă tot soriIInul aces­
tei colaborări prin colectivul
de salariaţi care împărtăşesc cu 
multă dragoste cunoştinţele

lor In fabricarea cimentului, în 
mlnuirea tehnicii şi tehnologiei 
specifice acestei industrii.

In perioada de pregătire.* 
profesională, între persona- 
iul fabricii şi practican, 
til vietnamezi s-a creat o at­
mosferă de prietenie sl colabo­
rare. de strînsă colaborare In 
domeniul muncii practice ca 
al activităţii de orealttre teo 
retlcă.

In încheiere, vorbitorul • •  
dresat poporului frate vietna 
mes un călduros salut st ura­
rea fierbinte de a obţine oo* 
succese în opera de construi­
re a socialismului sl lzbînda

totală împotriva aareslunii Im­
perialiste. pentru făurirea unui 
Vietnam unit, paşnic sl Inde­
pendent.

A luat apoi cuvfotul amba­
sadorul Nquyen Dana Hanh. 
După ce a arătat că înfiinţa­
rea. cu un sfert de secol în ur­
mă a R. D. Vietnam, a deschis
o nouă epocă îo Istoria naţiu­
nii vietnameze, vorbitorul a 
trecut In revistă drumul glorios- 
parcurs de revoluţia vietname­
ză în cei 25 de ani. timp în 
rare poporul vietnamez a lup­
tat fără încetare pentru apă 
rarea şl consolidarea indepen­
dentei naţionale, pentru salv-

qardarea $1 construirea puterii 
populare, cucerită cu preţul 
sînneluf atltor Generaţii. După 
încheierea Tratatului de la 
Geaeva, a arătat vorbitorul, 
populaţia Vietnamului de Nord 
cu sprlilnul ţărilor socialiste 
frăteşii, a trecut la reconstruc­
ţia tării, la construirea socia­
lismului. Lupta eroică a po­
porului a zădărnicit războiul 
de distrugere provocat de 
Imperialiştii americani, obli. 
glndu-1 sâ înceteze necondiţio­
nat bombardamentele asupra 
R. D. Vietnam care depune 
eforturi susţinute pentru lichi­
darea consecinţelor grele ala 
războiului şi continuă ope­
ra da construire a socialismu­
lui.

Referindu-se apel la situaţia 
din Vietnamul da Sud vorbito­
rul a arătat că. urmînd sfatul 
preşedintelui Ho Şi Min, popu­
laţia sud-vtetnameză. sub con­
ducerea Frontului National de 
eliberare a Vietnamului de 
Sud, luptă cu perseverentă si 
obţine victorii qlorloase. Deşi 
suferă înfrîngeri din ce (n
ce mal mari. imperialişti) ame­
ricani nu vor să renunţe la 
Intenţiile Iov aareslve. El de­
pun eforturi pentru „vietna- 
mizarea* războiului, au inten­
sificat războiul „special* din 
Laos, au p u s  la caţe lovitura 
de stat din Cambodqia. Ca

M C A  CANTITATE

Castelul de echilibru şl conductele hidrocentralei din Stejaru.

J tin e x a t d atero s .
(Urmare din paqlna I)

mai dus să vadă conliul fNu 
s-a mai dus — n.n.î. Ideal ar 
fi ca un medic să nu areseas- 
că niciodată. Cred c3 un me- 

• dic areseste fără intenţie... Pen­
tru a evita qreseala nu tre­
buie să te opreşti la prima 
vedere... trebuie neapărat să 
te controlezi cu laboratorul... 
Un medic nu trebuie să accep­
te qreseala. categoric nu I

Medicilor mai tineri, celor 
care n-au suficiente condiţii 
(laboratoare, aparatan si nu 
sînt siqurl de un diaanostlc să 
apeleze la cei cu experienţă, la 
specialişti, niciodată noi nu-i 
vom blama*.

Dr. Ideolovici Bercu. medic 
sef al policlinicii Piatra Neamţ: 
„Medicii trebuie să se stră­
duiască din toate puterile să 
nu greşească, fiindcă tu. me­
dic. nu eşti pus în slulba unui 
număr mic de oameni ci în 
sluiha tuturor... Eu nu pun 
sare pe rana omului, dînsa fdr. 
El. Bîrsan — n.n.î e un tempe­
rament care trebuie analizat 
din punct de vedere psihic. Are 
un spirit autocritic care de­
păşeşte normalul... Dar nu e 
totul să zici că ..da. recunosc, 
am qresit* ? ci să caut! să nu 
mai ar ese st I — fiindcă a mal 
fost sancţionată...**.

Dr. Ştefan Coadă. însoţitorul 
este mai rău decît bolnavul. De 
aceea însoţitorului trebuie să-l 
sduî adevărul dar bolnavului 
niciodată, el trebuie încura- 
lat pînă-n ultima clipă... De a- 
ceea l-am spus femeii că co­
pilul va muri... De ce crreslm ? 
Poate e o areseală a celei care 
a pus primul diaanostie, dar se 
pune întrebarea • s-a străduit 
dînsa să faci tot ce era ome­
neşte posibil ? Ca origine a
Greşelii condamn dezintere­
sul — e foarte qrav I Şl ne­
ştiinţa. mal ales astăzi etnd. 
dacă nu eşti dus la punct..

Dar tot atlt de orea este st 
lovitura dată celor «mai văl 
decît muribundul*. Nu oîndltt

oare că si aceştia trebuie în­
curajaţi ?

— Ati asiaurat asistentă Ia 
necropsie, dr. Aurel Tucrea. ce 
ne outeti preciza ?

— Am găsit copilul cu o a- 
trofie acută a fi ea tulul (era 
distrus compleţi, deci, a fost 
bolnav de hepatită epidemică.

— Ati avut asemenea cazuri 
cînd totuşi copiii sugari au 
fost salvaţi ?

— Cum să n u ! V-am spus 
doar că indicele de mortalitate 
la hepatită este mic la Piatra 
Neamţ, depinde însă de pute­
rea de rezistentă a organismu­
lui- copilului.

— Dacă venea mama cu co­
pilul mai din timp ?...

— Nimeni nu poate aaranta. 
cine poate şti cum avea să 
evolueze boala...

Am abordat, pornind de la 
acest caz. probleme ale eticii 
profesionale ale medicului. 
Dînd curs mal larg investigaţii­
lor. am dorit ca răspunsul nos­
tru să poarte girul celor care 
profesează această meserie te­
ribil de area si de umană. 
Concluziile noastre, ne care ci­
titorul credem că deia si le-a 
format, consideră că medicul 
Elena Bîrsan a dat dovadă de 
superficialitate în precizarea 
diaanosticului copilului dece­
dat. Greşeala ei nu poate fi 
pusă pe seama relei voinţe dar. 
nici a lipsei de experienţă 
(are cîtiva ani de cînd profe­
sează) ci a dezintai asului. Cum 
poate fi calificat răspunsul „au 
îmi susţin diaanostlcul" cînd 
după ce a consultat a doua 
oară copilul l-a considerat a- 
proape vindecat, nrescriindu-t 
romeraan si vitamina C. Iar în 
aceeaşi zi copilul care .crescu­
se 200 gr* a fost Internat cu 
hepatită epidemică în stare de 
comă ?

„l-am spus că e balonată sl 
chiar l-am arătat că urinează 
portocaliu* a zis mama (la pri­
ma consultaţie). Pentru un 
medic cu experienţă, cu răs­
pundere profesională sl mora­
lă pentru viata oamenilor, a- 
ceste Indicaţii ar fi fost sufi­
ciente pentru a trimite copilul

la Policlinică. I s-a răspuns fe­
meii cu uşurinţă condamnabi­
lă • „E balonată că are indiges­
tie si urinează asa pentru că 
I s-a dat piramidón*... Au tre­
cut trei zile (de vineri Dină 
luni) în care nici mama. din 
lipsă de experienţă nu s-a a-' 
îarraat, dar nici măcar o soră 
de ia dispensar n-a fost trimi­
să să mal vadă bolnavul aflat 
în evidentă... Au fost aceste 
trei zile coeficientul de sigu­
ranţă care ar fi aiutat acest 
copil să trăiască 7 „Cine poate 
să mai ştie acum cum avea să 
evolueze boala“ — spunea, pe 
bună dreptate. doctorul A. 
Ţucrea. Dar acest „cine poate 
sti acum*, putea însă fi certi­
tudine pe data de 5 iunie cînd 
un medic nu „s-a străduit să 
facă tot ce este omeneşte po­
sibil*...

(Urmare din pag. I)

bune condiţii sl în termenul 
fixat răspunde inqinerui sef 
din unitate.

La C.A.P. Icuşeştl, de pildă, 
selectatul seminţelor, abia a 
început. Pînă pe 2 septembrie 
fuseseră trecute prin selector 
5-6 tone de arin. Tinînd cont 
de ritmul extrem de lent în 
care se lucrează, preaătirea se­
minţelor are şanse să fie ter­
minată cînd... după ce va în­
cepe semănatul. Nimeni din 
conducerea unităţii nu con­
trolează modul cum se efec­
tuează lucrarea, nemaivorbtnd 
de specialistul care răspunde 
direct de preaătirea si înma- 
qazinarea seminţelor care n-a 
mai dat prin cooperativă de 
.ciieva zile. (Ţinem să preci­
zam. tn speranţa că~ Direcţia 
agricolă îudeteană va lua mă­
surile necesare, că ne 2. sep­
tembrie în mal multe coope­
rative, ca de pildă, la Bălu- 
şeşti. Ion Creangă etc. specia­
liştii nici nu trecuseră prin u- 
nitătl. deşi în aceste zile pre­
zenta lor este imperios ne­
cesară). Cu toate acestea pen­
tru a se conforma măcar formal 
dispoziţiilor, s-au trimis probe 
de verificare a germinaţiei — 
după cum am fost informaţi — 
aleoindu-se sămlnta. Ce rost 
mai are în această situaţie 
proba de laborator ?

Condiţionaţi de faptul că 
nu au selector propriu coope­
ratorii din Averesti au început 
abia de luni selectarea celor 
160 tone de gr Iu pentru să- 
mintă. Şi aici ca sl la Icusesti 
lucrarea sc desfăşoară în ritm 
necorespunzător. Sînt necesare 
eforturi susţinute pentru ca în 
toate cooperativele aaricole de 
producţie preaătirea lntreaii 
cantitătt de seminţe să se ter­
mine în timpul cel mai scurt.

O atenţie deosebită trebuie 
acordată calităţii seminţei de 
qrîu. Cu deosebire în acest an 
sub brazdă trebuie incorporat 
numai boabele mari. sănătoa­
se. De aceea. întreaga canti­
tate de arîu pentru sămlntă 
trebuie reselectată de cîte ori 
este necesar, schimbîndu-se la 
nevoie, sitele de la selectoare.

O atenţie deosebită trebuie 
acordată si procurării în cel 
mai scurt timp a griului de 
sămlntă prin schimb, acţiune 
rare începe în ludet în urmă­
toarele 2 zile. Consiliile de 
conducere sînt obligate să tri­
mită de urqentă la bazele 
I.V.C mijloacele de transport 
necesare pentru ca imediat ce 
este posibil întreaaa cantitate 
de sămlntă necesară să fie a- 
dusă si depozitată în magazii.

Trebuie depuse toate efortu­
rile pentru ca în cel mult 3—4 
zile. această lucrare să fie ter­
minată.

Bilanf satisfăcător
(Urmare din pag. Q

15ţi rea calităţii produselor, 
reducerea cheltuielilor de pro­
ducţie şi sporirea rentabilită­
ţii.

fn perioada amintită sar­
cina de creştere a productivi­
tăţii «»uncii a fost depăşită cu 
4.6 tâ obţinfndu-se pe a- 
ceaslă oale 73 la sută din spo­
rul producţiei globale indus­
triale.

La obţinerea acestor rezul­
tate au contribuit toate între­
prinderile industriale din ju­
deţ, care şi-au îndeplinit in 
întregime sarcinile de plan 
cumulative de la începutul 
anului. In mod deosebit tre­
buie evidenţiate rezultatele 
chimiştilor de la Sâvlneştl 
care au realizat o producţie 
suplimentară de p e s t e

108.000.000 lei, laminoriştii de 
la Roman, unităţile Combina­
tului de exploatare şi indus­
trializare a lemnului din Pia­
tra Neamţ, cimentişlii din Bi- 
caz etc.

Cu toate acestea, unele con­
duceri de unităţi au conside­
rat insă că avansul realizat tn 
perioadele anterioare este su­
ficient şi chiar poate justifica 
nerealizarca planului la unii 
indicatori din perioadele ur­
mătoare. In general cauze 
subiective, vizînd o organi­
zare nesatisfăcătoare a proce­
sului de producţie, o slabă 
preocupare a comitetelor de 
direcţie în urmărirea sarcini­
lor de plan, au determinat ca 
unii indicatori principali de 
plan pe luna august să au fio 
realizaţi de către Fabrica de 
cărămizi, întreprinderea me­
canică, întreprinderea de pre-

fabricate şi I I b. „Şiretul”, 
toate din municipiu) Roman, 
ca de altfel şi întreprinderea 
judeţeană de legume şi fructe, 
şi întreprinderea de industrie 
locală „Osana* Tfrgu Neamţ.

Necesitatea de a realiza in­
tegral şi la toţi indicatorii 
sarcinile de plan din ultimul 
an al cincinalului, volumul 
sporit cu care ne-am angajat 
să-i depăşim nu ne permite 
nici un moment de relaxare 
în realizarea şi urmărirea zi
de zi. decadă de decadă a tu­
turor indicatorilor de plan. fn 
acest scod trebuie Intensifi­
cate eforturile, luate măsurile 
tehnico-organiza lorice cele 
mai adecvate pentru a men­
ţine şi mări substanţial reali­
zările da pînă acum. premisă 
hotărîtoare în înfăptuirea mo­
bilizatoarelor sarcini din peri­
oadele viitoare.

răspuns popoarele celor trei 
ttr t  — Vietnam. Laos. Cambod- 
aia — Îşi strîno sl mal mult 
unitatea şl dau Imperialismului 
american o ripostă severă. 
Poporul nostru unit ca un sin­
gur om, sub conducerea Par­
tidului celor ce muncesc din 
Vietnam, este hotărft să ducă 
lupta pînă la victoria finală, 
pentru reunlflcarea paşnică a 
patriei.

Arătînd în continuare că 
în lupta pentru cauza sa nobi­
lă poporul vietnamez este a- 
Jutat sl sprijinit de ţările so­
cialiste. de ţările Iubitoare de 
pace $1 dreptate din lumea În­
treagă. vorbitorul a subliniat 
sprijinul sl ajutorul preţios 
acordat de partidul, guvernul şl 
poporul român luptei împotri­
va agresiunii americane, pentru 
salvarea naţională din Vietna­
mul de Sud sl construirea so­
cialismului în Vietnamul de 
Nord.

In încheiere vorbitorul a a- 
rătat că poporul vietnamez ur­
măreşte, la rîndul său. cu In­
teres opera de construire a 
socialismului în România do­
rind sincer poporului frate ro­
mân succese si mal mari fn 
dezvoltarea economiei, culturii 
fl ridicarea nivelului său de 
trai.

In încheierea adunării a 
fost prezentat un spectacol fes­
tiv.

Căutaţi"! 
pe ŢuvlchiJ

I  Mai mulţi cetăţeni din j

( comuna Girov au fost I 
frip ţi.. .  Nu de foc, n u l

I ci de „renumitul* specia- I 
liat In reparaţii radio st I

I televizoare Ioan Gh. Tu- j 
vichi originar din Tu pi- I

I  kH .
I  „Mie mi-a desfăcut tele-

I vizorul — no scrie A dam I 
Pope din Dochis — ml-a j

I spus că e „praf* şl tre- I  
buieso schimbate o mul- I

I ţime de piese, apoi mi-a ' 
tăiat chitanţă întări tâ eu I  

I  ştampila Cooperativei de 
|  consum Râzboienl* Asta a I  
I fost la 10 aprilie*.. . .  şi !

I" de-atunci televlsoru) cr­
inului a râm at tot 

.  „ p r a f . . .
Praful s-a ales sl de , 

" aparatele de radio sau j 
|  televizoarele lui C. Di mi- .

I trlu, Avram Lucreţla, 
Constantin Onu, Ion Tu- 
dose şi alţii de la care I 
Ţuvichl şi-a burduşit bu- 

[ zunarele. Am fost infor- I  
maţi de către organele de J

I” conducere din Girov câ I 
Ion Gh. Tu vichi a dlspâ- J

I ru l — între timp „func- I 
tfonase* sl aici. Trebuie ■

( neapărat găsit c i  doar 
nu s-o fi făcut praf I.. .  _

i

|  Soacră, Soacră,
| poamă... dulce

S-a schimbat ghiersul 
I popular la Băluşeşti. NU J 

” meni, ferească sfintu', nu I  
I  mai ştie de „poamă j

I"  acră*... mai ales cînd gU 
nenea este paznic la GAP. .

I Atunci poţi lua grîu din 
arie cit pofteşti. Smarae- .

I  da Burlacu a luat nici I  
mai mult nici mai puţin i

I decît 440 de kq. Se spu- | 
ne că ainerele nu ştie ■

I nimic... Dar atîta a- |  
mar de artu  din I

I avutul sătenilor s i  furi | 
fără s i  te vadă paznicul i

| „mai c i nu-mi vine a | 
crede* I (ar zice moş Ion |

■ Roată) Şi n-ar zice rău.

Bal la casa 
scărilor IA fost, ce mai, ca la 

bal.. .  Intr-o seară de 
august—1970, la casa scă­
rilor din blocul D5-8, 
strada T. Vladimlrescu 

.din Roman. Dar n-a fost
un bal din acelea cu -îmi 
acordaţi un dans". . .  v ou 

bunici privind nostalgie j 
hehei I vremuri, vre»  
muri.. .  Nu I A fost un 
bal cu taraf din strada 
Nouă, cu guri şti din cei 
vestiţi care cîntă pe-o 
strună de dor şi jale, eu 
tobă de s-a cutremurat 
tot blocul...

Mamă, mamă, şi ce sîr- 
be s-au Încins cînd co­
coşul etnta a doua oară 
şi ce strigături dia cele 
lumeşti şi cîte fluerături 
n-au fost.. .  Totuşi, a lip­
sit ceva i liniştea care, cu 
toate protestele locatari­
lor, n-a fost invitată la 
sindrofie de către familia 
Munteaau din apartamen­
tul 45.

O  petrecere 
" c u ... surpriză

Cadrele didactice din 
comuna Oniceni nu ştiau 
că bufetul din localitate, 
pe lingă care treceau zi], 
nic fără să-l prea ia tn 
seamă, este un veritabil 
restaurant de lux. Şi-au
dat seama de aceasta cu 
ocazia „Zilei învăţătoru­
lui" cînd au stabilit, de 
comun acord cu condu­
cerea cooperativei. ca 
masa să fie asigurată con­
tra cost de această unita­
te. Au petrecut, au rls, au 
dansat, fără sâ ştie ce li 
se pregăteşte. Dimineaţa 
li aşteaptă o notă de plată 
umflată ca o gogoaşă. Li 
s-a servit imediat şi ex­
plicaţiile i un kilogram 
de carne de pui costă 70 
lei etc., ctc. Şi pentru că 
se cunosc, nu li s-a mal 
socotit... remiza.

Oficiul pentru construcţii de locuinţe pro­
prietate personală aduce la cunoştinţa tuturor 
cetăţenilor care doresc să-şi construiască apar­
tamente proprietate personală, că pentru anul 
1971, în municipiul Piatra Neamţ se vor con­
strui 610 apartamente în zona Dărmăneşti.

întreprinderea de locuinţe 
şi localuri Piatra Neamţ

Costul Informativ al apartamentelor este următorul :
Confort I (cu boxă) I Confort 1 (fără boxă)

•  Ap. cu 3 camere *** 100.000 lei
•  Ap. cu 2 camere 83 90.000 Iei

Confort II
•  Ap. cu 1 cameră =  35.000 lei
•  Ap. cu 2 camere "  55.000 lei
•  Ap. cu 3 camere == 68.000 lei
•  Ap. cu 4 camere =  75.000 lei

•  Ap. cu 2 camere =
•  Ap. cu 3 camere =
•  Ap. cu 4 camere =

Confort
•  Ap. cu 2 camere
•  Ap. cu 3 camere
•  Ap. cu 4 camere

-  72.000 lei 
= 90.000 lei
-  115.000 lei

iii
=  42.000 lei 
=  54.000 lei 
=  62.000 lei

Avansurile minime se calcu­
lează în funcţie de salariul brut 
după cum urmează:

•  plnă la 1.500 lei salar — 20 !a sută din 
valoarea apartamentului

•  între 1.501— 2.000 lei salar —  25 la 
sută din valoarea apartamentului

•  peste 2.000 lei salar —  30 la sută din 
valoarea apartamentului.

Cei interesaţi pot 
primi relaţii supli­
mentare şi se pot în­
scrie la sediul Ofi­
ciului din B-dul Re­
publicii nr. 23, care 
funcţionează zilnic 
între orele 7-15,30 
şi după amiază, mar­
ţea şi vinerea, de la 
17-19

Menţionăm că Fi­
liala C.E.C. Piatra 
Neamţ acordă la ce­
rere avansuri mini­
me şl completări de 
avansuri;

Inspectoratul şcolar 
al judeţului Neamţ

A N UN Ţ Ă !
fn ziua de 9 septembrie a c, orele 9.00 In localul Liceuloi 

„Petru Rareş* dia Piatra Neamţ se va desfăşura concursul pen­
tru ocuparea posturilor şl catedrelor vacante.

Se pot prezenta absolvenţi ai liceului cu diploma de 
bacalaureat, care nu au încadrarea în Invătămfnt. Probele 
pentru concurs sînt următoarele i

_ EDUCATOARE — Limba şl literatura română (saris) |
— INVATATORI — Limba şi literatura română (scris) | 

— Matematica (scris) |
— PROFESORI — lucrare scrisă la specialitatea pentru 1

care solicită încadrarea. Listele cu posturii© şl cate­
drele vacante vor fi afişate în holul liceului.
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Situaţia din Orientul Apropiat

um

forţ 
(1 u 
La

'AIRO 3 (Agerpres) — Consi- 
[ Llqll Arabe a fost convo- 

tn sesiune extraordinară 
ibătă pentru a lua tn discuţia 
isţia creaţi în Iordania ca 
tare a incidentelor care s-au 
dus In ultimele cile Intre 
ele de comando palestiniene 
nitiţi ele armatei Jordaniene. 
Cairo s-a precitat că reuni* 
i  a fost convocată la cere* 

Organizaţiei pentru elibe- 
■a Palestinei-

NEW YORK 3 (Agerpres) — 
Un post de observaţie a] ONU, 
situat pe malul egiptean ai Ca-

Comunicatul 
Partidului 
S.uncii din 

Corona şi al 
Partidului 
Socialist 

din Japonia
j  PHENIAN 3 (Agerpres) — 

La Phenian a fost dat publici­
tăţii un • comunicat comun al 
Partidului Muncii din Coreea 
şi al Partidului Socialist dla 
Japonia, cu prilejul vizitei fă­
cute In RPD Coreeană de o de­
legaţie condusă de Tomomi Na­
ri ta, preşedintele Comitetului 
Executiv -Central a] Partidului 
Socialist din Japonia. Deleqatia 
a fost primită de Kira Ir Sen, 
secretar qeneral al C G  al Par­
tidului Muncii din Coreea, şi a 
purtat convorbiri cu o delegaţie 
a Partidului Muncii condusă de 
Pak Sen Cer, membru al Prezi­
diului Comitetului Politic al CC 
al partidului* Jn cursul convor­
birilor, se arată In comunicat, 
s-a făcut un schimb de păreri 
cu privire la dezvoltarea rela­
ţiilor de prietenie şi cooperare 
dintre popoarele coreean şi ja­
ponez in lupta Împotriva impe­
rialismului american şi renaş­
terii militarismului japonez, pre­
cum şi !a alte problema de in­
teres comun. fe­

nolului de Suez, a fost redeschis 
miercuri, s-s anunţat la Orga­
nizaţia Naţiunilor Unite, Postul 
fusese Închis la 25 septembrie 
1969 din cauza luptelor ce s-au 
dat in zona In care era ampla­
sat. Acesta este cel de-a! treilea 
post de observaţie redeschis de 
la data Încetării focului pe linia 
Canalului de Suez. Celelalte 
două posturi stnt amplasate pe 
malul răsăritean ocupat de tru­
pele lsraeliene. In momentul de 
faţă sînt deschise 6 posturi de 
observaţie pe malul egiptean al 
Canalului de Suez, şi 5 pe ma­
lul ocupat de forţele lsraeliene. 
Informează agenţiile de presă 
internaţionale.

NEW YORK 3 (Agerpres) — 
Ambasadorul Gunnar Jar ring, 
reprezentantul personal al se­
cretarului genera) «| ONU în
Orientul Apropiat, a avut 
miercuri, pentru a treia zl con­
secutiv, o nouă întrevedere cu 
reprezentantul Republicii Arabe 
Unite la ONU Mohammed El- 
Zayyat- ba Încheierea Întreve­
derii, nu au fost date nici un fel 
de amănunte asupra probleme­
lor discutate, ba Întrebările zia­
riştilor El Zayyat a declarat că 
va rămtne la dispoziţia lui Gu­
nnar Jarrlng In vederea unei 
noi convorbiri.

Declaraţia secretarului 
genera! D .N .C .J.A .D .

GENEVA 0 (Agerpres). — 
Tendinţele protectionîste şi 
inflaţia care caracterizează 
conlunctura economică In 
anumite state au fost denun­
ţate de secretarul qeneral al 
Conferinţei Naţiunilor. U- 
nite pentru Comerţ şl Dez­
voltare (UNCTAD), Perez 
Guerrero, ca reprezentînd 
pericolul cel mal imediat 
pentru expansiunea econo­
mică a ţărilor In curs de 
dezvoltare. Inflaţia poate nu 
numai să cauzeze serioase 
perturbaţii In ţările Indus­

triala, a subliniat el, dar 
poate fi şt »exportată* în ţâ- 
rlle în curs de dezvoltare. 
Guerrero a afirmat că, dacă 
tendinţele din ultimele două 
decenii ar continua să pre­
valeze şl tn următorii două­
zeci de ani, s-ar ajunqe ca, 
In 1090, mal mult de jumă­
tate din populaţia qlobulul, 
repartizată în ţările in curs
de dezvoltare, să nu partici­
pa la comerţul International 
declt cu puţin peste 10 la 
sută din volumul total al a- 
cestuia.

Colocviu consacrat 
dezbaterii 

unor probleme 
politico — militare

DRESDA 3 (Agerpres) — Intre 
31 august şi 2 septembrie a-c. 
a avut loc la Dresda un coloc­
viu consacrat dezbaterii unor, 
probleme poli ti co-mili tare ac­
tuale, la care au luat parte dele­
gaţii de generali şi ofiţeri su­
periori ale armatelor ţărilor so­

cialiste participante la Tratatul 
de la Varşovia, ba acest coloc­
viu a fost prezentă şi o delega­
ţie a consiliului politic superior 
al forţelor noastre armate, con­
dusă de generaLmaior Constan­
tin Opriţi. , T "

l i

FRANŢA. Recent, la PI ace de VEtoile din Paris a avut loc e demonstraţie a fe­
meilor pariziene sub lozinca .Un om din doi este o femeie", organizată da Mişcarea de 
Eliberare a Femeii Franceze. In foto t Poliţişti din serviciul de ordine oprind pe clteva 
din paşnicela demonstranta a le  căror braţe slnt pline de flori.

PREZENTE
ROMANEŞTI

STOCKHOLM 3 (Ager­
pres) — Corespondentă de la 
Radu Bogdan: în capitala
Suediei şi-a deschis miercuri 
porţile Tîrgul internaţional 
de bunuri de larg consum— 
Stockholm ’70. Aflat la .cea de 
a 28-a ediţie a sa, Tfrqul 
a devenit tn decursul anilor 
un important centru de tn- 
tîlnlre comercială Intre pro­
ducătorii suedezi şt firme 
din celelalte ţări ale lumii, 
reprezentînd totodată un 
mijloc da promovare al co­
merţului International, a co­
laborării economice tntre sta­
te. Bucurtndu-se de cea mai 
largă participare din Istoria 
sa, Tfrqul găzduieşte In a- 
cest an peste 700 de firme 
din 40 de ţări din Europa, A- 
frica. Asia $! America Lati­
nă.

La expoziţie participă cu 
un pavilion propriu şl Repu­
blica Socialistă România. 
Pe mal bina de 250 m.p., opt

Întreprinderi de comerţ ex­
terior din tara noastră ex­
pun mobilă, produse aqro- 
elimentere, produse de arti­
zanat, confecţii etc.

La festivitatea de deschide­
re a Tirgulul au participat 
prinţul Berti) precum şl 
numeroase personalităţi ale 
vieţii politice $1 de afaceri 
suedeze. Prinţul Bertil a vi­
zitat cu acest prilej şi pavili­
onul României, unde a fost 
lntimpinat de ambasadorul 
român la Stockholm, Eduard 
Mezin cescu.

LEIPZIG 3 (Agerpres). — 
Horst Solie, ministru pen­
tru problemele economice 
externe al R. D. Germane, 
însoţit de funcţionari supe­
riori din minister, a vizitat 
standul românesc de confec­
ţii, Încălţăminte şl textile de 
la Tfrqul de la Leipzîg inte- 
reslndu-se îndeaproape de 
exponatele româneşti

R.F.G. Zilele acestea au Început lucrările acoperişului 
care se va Întinde pe circa 250.000 de m.p. ai terenului 
olimpic de la München, acoperind bazinul de Înot, stadionul 
etc. Montat pe piloni de otel Înalţi, aţunqînd otnă la apro­
ximativ 80-90 m au In Interior scări pe care să poată cir­
cula muncitori!. în foto * Aşezarea unuia din nilonll de 
otel cu ajutorul unei macarale de 500 tone.

RIO DE JANEIRO 3 — Co­
respondentul Agerpres, Vasile 
Oros, transmite i Intr-o atmos­
feră de insistente zvonuri pri­
vind posibilitatea unei lovituri 
militare la cazul victoriei can­
didatului frontului unităţii 
populare. Salvador 'Allende, 
corpul electoral chilian se pre­
zintă vineri la urne pentru a a- 
lege noul preşedinte al ţării. A. 
legătorii au de optat Intre 
Jorge Alessandri, care susţine 
necesitatea unor garanţii pentru 
investiţii de capital străin, a 
respectării „begii şl ordine!*, 
combaterii inflaţiei, candidatul 
Partidului Guvernamental (de- 
mocrat-creştin), Radomiro To- 
mic, jcare promite o a „treia 
cale*, Intre capitalism şi socia­
lism, şi Salvador Allende, care 
propun o reformulare structu­
rală a societăţii chiliene in ve­
derea unei „deschideri spre 
socialism*. De fapt, la acest

scrutin se Înfruntă cele trei di­
recţii ale eşichierului politic 
chilian — dreapta, centrul şi 
stingă. Platforma lui Tomlc În­
seamnă, In esenţă, continuarea 
orientării adoptate de actualul 
preşedinte, Eduardo Frei, plus 
unele diferenţieri care 11 pla­

dical şl pentru care menţine­
rea vechilor structuri este o- 
biectivul principal. Frontul u- 
nităţil populare (alcătuit din 
partidele comunist şl socialist, 
o parte Însemnată a partidului 
radical, mişcarea de acţiune 
populară unitară şl mişcarea de

Campanie electorală in Chile
sează la stinge acestuia In ce 
priveşte accelerarea unor re­
forme social-economice şi re­
vizuirea poziţiei asupra recu­
perării bogăţiilor naţionale. 
Alessandri e purtătorul de cu- 
vînt al forţelor conservatoare, 
care l-au considerat pe Frei ta-

acţiune populară independentă) 
propune o platformă In care 
proclamă, necesitatea etatizării 
principalelor mijloace de pro­
ducţie, realizarea unei reforme 
aqrare »serioase şi profunde*. 
Înlocuirea parlamentului actual

printv-o »adunara a poporului* 
unicamerală.

Aprecierile privind şansele 
celor trei candidaţi diferă, dar 
în rtndurile observatorilor e- 
xistă o unanimitate de nărerl 
In sensul că nici unul nu ar 
putea obţine majoritatea ab­
solută. Dacă aceste previziuni 
se confirmă, noul preşedinte 
urmează să fie desemnai con­
form constituţiei de congres, 
eleglndu-se Intre primii doi 
care au obţinut cele mal mul­
te voturi la urne. Alegerea de 
către Parlament este prevăzu­
tă să aibă loc după 50 de zile 
de la desfăşurarea scrutinu­
lui popular. Distribuirea for­
ţelor In Parlament ar fl urmă­
toarea după calculele celor 
mai competent! observator! 
chilieni s din cele 200 de vo­
turi (deputaţi şt senatori) 81 ar 
fi favorabile Iul Allende, 75 
lui Tomic şl 44 lui Alessandri.

Lumea în scurte secvenţe
LA HAVANA A SOSIT UN 

NOU GRUP DE PESTE 400 DE 
TINERI NORD-AMERICANI. 
care, in semn de solidaritate 
cu poporul cubanez, vor par­
ticipa la culesul citricelor In 
Cuba. Primele două qrupurl 
de tineri nord-americani, tota- 
lizînd peste 900 de persoane, 
au participat la Zafra anului 
1970.

litică de prestigiu a partidului 
•Congresul naţional indian*, 
si totodată o victorie persona­
lă  a primului ministru. Indira 
Gandhi.

PROIECTUL DE LEGE PRI­
VIND DESFIINŢAREA PRI­
VILEGIILOR şl a n u l a r e a  
stipendiilor plătite mohara- 
1 ah ¡lor (foşti conducători lo­
cali înainte de obţinerea Inde­
pendentei Indiei, In 1947), de 
quvernul central sau de auto­
rităţile provinciale prezentat 
marţi In Parlamentul indian de 
guvernul prezidat de Indira 
Gandhi, a fost aprobat cu o 
mare majoritate de voturi (336 
voturi pentru, fată de 155 Îm­
potrivă si două abţineri).

Noua leqe va priva pe des­
cendenţii noblllmel indiene de 
venituri neimpozabile care se 
ridică anual la peste 6 milioa­
ne de dolari

Potrivit aprecierii observato­
rilor. politici, aprobarea cu o 
majoritate confortabilă a aces­
tui nrolect de leqe guverna­
mental constituie o victorie po-

SECRETARUL GENERAL AL 
ORGANIZAŢIEI NAŢIUNILOR 
UNITE, U THANT, a sosit 
miercuri seara la Nairobi, ve­
nind de la Addis Âbeba, unde 
a participat la deschiderea . lu­
crărilor conferinţei la ni­
vel Înalt a Organizaţiei Unită­
ţii Africane.

După sosire. U Thant a a- 
vut Întrevederi cu mal mulţi 
membri ai cabinetului kenyan.

LA SAIGON AU FOST DATE 
PUBLICITĂŢII REZULTATELE 
OFICIALE ALE .ALEGERILOR* 
PENTRU OCUPAREA A 30 DE 
LOCURI ÎN SENATUL SAIGO- 
NEZ f jumătate din numărul to­
tal al mandatelor). In duda 
faptului c& administraţia sal-, 
qoneză a făcut tot posibilul 
pentru a obţine, cu acest ntl- 
lej, o întărire a poziţiilor sale, 
rezultatele publicate dovedesc 
că opoziţia crescindă a • aleoă- 
torllor fată de politica salqone- 
ză s-a manifestat chiar In con­

diţiile de teroare In care s-au 
desfăşurat aşa-zisele „aleqeri* 
pentru Senat Astfel, budiştii 
paqodei „An Quanq“, cunos­
cuţi pentru poziţia lor contra 
regimului saiqonez. slnt con­
sideraţi a fi InvinqătorL obti- 
nlnd cu peste 40.000 de voturi 
mal mult decît candidaţii lis­
tei electorale proquvernamen- 
tale. Evident, acest rezultat nu 
modifică nimic în orientarea st 
acţiunile regimului de la Sal- 
qon, pentru care Senatul nu 
are declt o valoare simbolică.

ORGANIZAŢIA MONDIALA 
A SĂNĂTĂŢII (OMS) RELE­
VA INTR-UN COMUNICAT 
că .tn cursul actualei extinderi 
a epidemiei de holeră In re­
giunea Mediteranel orientale 
şi in Africa, a devenit evident 
că anumite ţări nu notifică 
prezenţa bolii . OMS a anunţat 
că a furnizat ajutor tehnic mal 
multor state din Africa sl Ori­
entul Apropiat. Se aminteşte, 
de asemenea, că prezenta bolii 
pentru prima dată tn anumite 
zone, cum ar fi unele reqiunl 
ale Africii, a creat serioase di­
ficultăţi în combaterea răsptn- 
diril ei din cauza lipsei medi­
camentelor si echipamentului

CONVORBIRILE OFICIALE 
PURTATE LA BELGRAD de 
şeful quvernulul tu rc  Suley- 
man Demirel. sl şeful auvernu- 
lui iuqoslav, Mitia RibidcL s-au 
referit la unele aspecte ale 
colaborării bilaterale, precum 
si Ia actualele probleme ale 
vieţii Internationale

ECHIPAJELE REMORCHE­
RELOR DIN ROTTERDAM, U- 
NUL DINTRE CELE MAI MARI 
PORTURI DIN LUME. care au 
declarat grevă în semn de so­
lidaritate cu acţiunea revendi­
cativei declanşată de alţi 30 000 
de muncitori din acest oraş, 
s-au înapoiat lol la lucru. A- 
cest fapt va permite deqaja- 
rea radei portului, unde se 
află imobilizate peste 100 de 
nave.

Reluarea lucrului in port nu 
înseamnă însă încetarea con­
flictelor de muncă din Rotter- 
dam. Intr-adevăr, greva celor 
16 000 de muncitori de la şan­
tierele navale sl a celor 14000 
de muncitori din întreprinde­
rile metalurgice va continua 
areviştll apreciind că propu­
nerile patronatului nu slnt sa­
tisfăcătoare.

FĂPTUI 
D I R S  

PE CIOB
Filme premiate 
la Festivalul 
internaţional 
cinematografic 
de la Veneţia

Cm  de-a 31-a ediţie 
a Festivalului internaţio­
nal de artă cinemato­
grafică de la Veneţia s-a 
Încheiat marţi seara cu 
atribuirea premiului 
„Maestru al cinematogra­
fului* pe anul 1970 lui 
Orson Welles.
Anul aoesta, ca da altfel 
şi in 1969, la &ido di Ve- 
nezia nu s-a mal acordat 
marele premiu Jheul de 
aur*, Intrudt contesta­
rea premiilor la cea de-a 
29-a ediţie a festivalului 
l-a determinat pe organi­
zatori să caută o altă 
formulă pentru prestigi-. 
oasa manifestare cine-* 

matograficâ internaţio­
nală care a fost »ba \ 
Mostra dl Venezia*-' Au 
fost decernate Insă alte 
premii. Astfel, filmul 
„Clovnii“, al lut Fede- 
rico Fellini, a obţinut 
„Premiul criticii", de­

cernat de Sindicatul na­
ţional al ziariştilor Ita­
lieni specialişti in pro­
bleme de cinematogra­
fie. (De altfel „Clovnii" 
au primit luni şi un alt 
premiu — „Timona de 

aur" — oferit de asociaţia 
Italiană pentru relaţii 
publice). Premiul „Paşi. 
netti" atribuit de critici 
celui mal bum film străin 
l-a revenit peliculei 
„Wanda", de fiarbara 

fcoden (S.U.AJ.

Inedite ale
statisticilor
americane

Populaţia Statelor Unite 
ale Americii a atins la 
1 septembrie a.o. 
200.263.721 locuitori, a- 
nuntă biroul american 
de recensămint Statis­
ticile relevă totodată un 
fapt inedit pe harta 
demografică a S.U.A i 
pentru prima dată în Is­
toria acestei ţări, afluxul 
de populaţie spre prin­
cipalele oraşe a fost 
contrabalansat de ple­
cările spre alte locali­

tăţi mai puţin populate.
In general situate pe 
coastele Atlanticului şi 
Pacificului. 13 din cele 
23 de oraşe principale 
au tn prezent o popu­
laţie mai mică declt în 
1960. Chiar NEW YOjRK- 
ul, care rămîne cel mai 
populat oraş din S.U.A. 
f7.771.730 locuitorii are 
in prezent cu clteva mii 
de locuitori mai puţin 
declt in 1960, iar al doilea 
mare oraş din S.U.A. 
Chicago (3.325.263) a pier­
dut 250.000 de rezidenţi 
Ca urmare a acestor 

mutatil, statul California 
a preluat locul statului 
New York ca ce| mal 

■ populat din S.U.A. ■

!------------- 1
Acum 25 de ani, cel de al IH-lea Reich cădea tub lovitu­

rile Aliaţilor, Reich-ul despre care Hitler spunea că -va dura 
un mileniu*. Dar regimul său slngeros n-a durat declt 12 ani 
şi jumătate. Gel care avea să devină Führer s-a născut la 20 
aprilie 18o9 la Branau în Austria. A fost-numit cancelar de 
către Hindenburq la 30 ianuarie 1933 şi a murit la 30 apri­
lie 1945. Pentru generaţia care a ajuns la 30-35 de ani, Hitler. 
este mai mult declt un personal real, este simbolul teroarel

Albert Speer, ministrul Armamentului in vremea lui Hit­
ler, şi-a scris memoriile In timpul cit a fost deţinut la Spadau, 
In urma procesului de la NUremberg. Eliberat la 1 octombrie 
1966, după 20 de ani da detenţie, el s-a instalat In casa fami­
liei din Heidelberg. Cartea pe care a publicat-o sub titlul »Me­
morii*. ere 525 de pagini, con finind şl un mare număr, de fo­
tografii Cartea a apărut la Berlin şl ulterior a fost tradusă 
în franţuzeşte.

Speer, de profesie arhitect, l-a întflnlt pentru prima dată 
pe Hitler in 1932, cu ocazia unei conferinţe despre viitorul 
economiei germene, tinulă la Universitatea din Berlin. Un 
an mai lîrziu, cel doi sa ralntilnesc, da data aceasta în con­
diţiile unor ranguri diferita i Hitler fusese numit cancelar. 
Speer, care venise pentru a 1 se fnmfna premiul naţional da 
arhitectură, a aderat cu entuziasm la politica partidului na­
zist şi, pe toată perioada cit Hitler va fi la putere, va bene­
ficia de un destin fericit.

EI a fost acela cere a orqanlzat funeraliile iul Hindenburq 
la Tannenberg si Berlin, el a ridicat cele două »colosala bas­
tioane* i clădirea ministerului Aerului pentru Goerlnq sl cea 
a ministerului Propagandei pentru Goebbels şi tot Spetr a 
construit grandioasa Cancelaria a Reich-ulul cu lespezi din 
profir, coloane şt porfi stil Babllon.

La sflrşitul lui mai 1937, Speer împreună cu colaborato­
rii şl fainUla sa. este mutat de către aulorităti do la Barcbtas- 
qaden la Obersalzberq. Intr-o vilă ce aparţinuse iul Bechs- 
toln, celebrul constructor de plane.

„Aici — acria Speer tn Memorii — am devenit al patru­
lea. după Hitler, Gotrinq şl Martin Bormann. Eram foarte fe­
ricit că făceam porta din cercul Intim al Iul Hitler*.

„Bormann era mare administratori a construit o cazar- 
nv-j un mar# garaj, un hotel pentru invitaţii Iul Hitler si a 
brăzdat întreg ţinutul cu şosele asfaltata . La origina casa

In care locuia Hitler fusese un mic palat rustic, achiziţionat 
pentru o sumă modestă, fiind situat pe platoul Obarsslzburg- 
ulut la 4 km da Bercbtesqaden, domlnînd o admirabilă pano­
ramă ce se Întinde Intre AIpl şl Salzburq. în 1935 Hitler care 
venea deseori la „muntele sacru* se decide să transforme lo­
cuinţa sa de week-end într-un „berghof* reprezentativ, unde 
să poată întreţine o mică curte sl să poată primi pa şefii sta­
telor străine. Speer, arhitectul oficial al Fuhrer-ulul. nu < 
întotdeauna de acord cu ceea ce dorea „şeful*. Scara de la 
Intrare, conform schiţei, scrie el, dădea direct în apartamen­
tul lui Hitler. Baia, celebră prin dimensiunile e l  oferea prin

factor* a lui Hitler, costumele sale civile care;îl dădeau un 
aer da „orfan*. Promenada de după amiază începea la „casa 
ceaiului", un mic pavilion construit pe o colină vecină şic< < 
tinua la „colina de ciocolată* unde Hitler oferea doamnelor 
praline. Acestea nu erau altele declt marile doamne ale re­
gimului i Emmy Goerlnq. Maqda ©oebbels, Annallese Rlbben- 
irop şl Cretei Speer —: mai pufin Gerd Bormann mereu ocu­
pată cu cei 9 copil al săi. Seara Hitler, îmbrăcat în cămaşă 
albă $1 cu o cravată de. culoare închisă, se lansa în monolo- 
guri torenţiale, .aglttnd în mină lingura sau periuţa de dinţi I 

în februarie 1942. Frltz Todt, ministrul Armamentului

H I T L E R

„Memoriile” unui colaborator intim; care şi-a petrecut 20 de ani în închisoare, după
procesul de la NUremberg■;fV.

ferestrele sale o splendidă perspectivă către Untersberq, Berc- 
htesyaden şl Salzburq. Din păcate, sub aceste ferestre era 
plasată intrarea tn qara) şl exista posibilitatea ca atmosfera 
din bata să se Infesteze da la qazţle da eşapament. ® astfel 
de schiţă ar fl refuzat-o orice şcoală de tehnică şl bineînţeles 
că nici eu n-am fost de acord cu ea8. Un număr Incalculabil 
de ziarişti şi scriitori au descria ceea ce a realizat Speer la 
Obersalzburq.

La finele anului 1938, Hitler o educa ale! pe Bva Braun 
Frauleln Braun pentru • personalul da serviciu — care avea 
să joace rolul de „ttnără fiică a casei*. »Era singure care a- 
ninia atmosfere — notează Speer purttnd „cascheta de

moare într-un accident de aviaţie $1 Albert Speer este desem­
nat succesorul său. De le această dată, Hitler şl Speer nu se 
vor ijrtlinl în fata machetelor viitoarelor pantheoane ale ma­
relui Relch, ci vor vizita* împreună uzineie da armament sub 
vuietul sinistru al canonadei Este epoca în care ©bersalz- 
burg-ul, staţiunea de popas şl plăceri se fortifică ţ se minea­
ză şoselele, colinele stnt transformate J în • ,blocksus*-url Iar 
pe Kehlsteln (1.834 m) s-a construit aşa numitul „cuib da vul­
tur* 1« care se putea ajunge cu un ascepsor ce fusese scobit 
numai prin sttncă. Dar, acest loc Inexpugnabil a fost pulveri­
zat do bombardamentele Aliaţilor din 25 eprUlo 1945 sl n-a 
mat servit la nimic dtfpă orele crudele fale prăbuşirii qerma-

. ne. între 1942-1944, Speer a forţat producţia de război a Ger­
maniei In condiţiile unui randament deosebit de înalt t num* 
rul avioanelor livrate de uzine într-un an a crescut de la 
15.596 la 39.807, cel al carelor de război de la 9.800 la 27.000 
laz al submarinelor de la 191 la 233. în acelaşi timp. tînărul 
ministru era perfect conştient de faptul că uzinele de arma­
ment. amplasate tn masivul Harz, erau vulnerabile bombar­
damentelor aeriene, neputîndu-se compara cu uzinele din U- 
ral sau cu cele. de pe teritoriul S.U.A. El îsl dă seama, încă 
din octombrie 1944. că sfîrsltul este aproape. Singurul său 
obiectiv rămăsese protejarea bazelor vitale ale economiei 
germane, convins fiind că „Germania va renaşte după inevita­
bila capitulare*. S-a «pus delirantului proiect al „pămtntulul, 
ptrjollt" care urmărea distrugerea, la ora H. a uzinelor, mi­
nelor, şoselelor, antrepozitelor şl a maqazlnelor alimentare. 
Speer' era un „fidel recunoscător" pentru cel cere l-a ridicat 
la ranq de ministru dar proiectul 'distrugerii totale stil ..dună 
noi potopul" l-a revoltat.

Prins în cleştele fronturilor de est ş| vest, Hitler renunţă 
la Bercbtesqaden, preferind pămtntul Berlinului. în ultimele 
zile din martle-aprIHe 1945, Hitler era Instalat în faimosul 
bunker de sub Cancelaria Retch-uTul sl acesta construit de 
către Speer. Despre această perioadă Speer ne dezvăluie un 
eveniment senzaţional» în februarie 1945. de comun acord 
cu colaboratorii săi Stahl Soika sl Hănschel. el este autorul 
unul atentat nereuşit asupra lui Hitler. Grenadele cu oaze 
toxice n-au explodat deoarece conducta prin care fuseseră a- 
runcate în bunker era înfundată 1»

în ultimele zile, tn cripta de beton se afla ultimul „careu 
de aşi fideli* j Goebbels. Bormann. generalul Krebs şl Arthur 
Axtnann, şeful „Tinerilor hftlerişti*. Hitler sl-a dat seama că 
Soeer.încearcă să saboteze pianul distrugerii totale dar. sur­
prinzător, nu a căutat să-1 elimine pe cel p# care II consi­
dera un geniu al organizări! $j care a avut ruralul, să se 
prezinte la el. t a  ora 3 dimineaţa, dună ca Bva Braun „cu un 
calm admirabil* a destupat o butelie ,.M8et sl Chandon*. 
Speer şl-a luat rămas bun. Hitler l-a întins o mină moale. 
„Deci. plecaţi? Bine. La revedere*.

Miraculos, Speer a reuşit să se salveze.
Astăzi, după 20 de ani de tăcere forţată, condamnatul de 

la NUremberg a Ieşit din anonimat.
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